
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona Venezia

Determinazione N. 1878 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 712 IN 
DATA  14/03/2025,  AD  OGGETTO  ACQUISIZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO,  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  FASE  INTEGRATIVA  PER  IL 
COMPLETAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  RILEVAZIONE  INCENDI  PRESSO 
L'ISTITUTO  SCOLASTICO  "M.  FOSCARINI"  DI  VENEZIA  -  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  ARCH.  RONNY  VAZZOLA  (P.IVA  04614540278),  DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 11.672,96 EURO CUP B78H24014240003 -  CIG B252A6284F2".  CIG 
CORRETTO B52A6284F2.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56:

i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano 
le funzioni;

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7  
aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le  
attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze; 

iii al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi principi in materia di  
contabilità degli enti locali e, all'art. 11, comma 1, definisce i nuovi schemi di bilancio;

iii il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

iv lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali; 



v la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del  
Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

vi il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019 e in ultima modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 
34  del  16  giugno  2022,  in  particolare  gli  articoli  12  e  13,  che  disciplinano,  rispettivamente,  
conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali e i compiti dei dirigenti in materia di impegni di  
spesa e accertamenti di entrate; 

vii il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
18 del 24 settembre 2019;

viii i restanti regolamenti provinciali,  che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte 
della  Città  metropolitana,  trovano ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con  l’evoluzione 
normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

ix il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 71 del 19 dicembre 2023, è stato conferito l’incarico di  
Direttore generale della Città Metropolitana di Venezia all’ing. Nicola Torricella;

x il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13 marzo 2025 relativo al conferimento al dott. urb.  
Aldo  Menegazzi  dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Patrimonio  Edile  e 
dell’Area  Istruzione,  Cultura,  Servizio  Sviluppo  Economico  e  Sociale  nell’ambito  della  nuova 
Macrostruttura  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  approvata  con  Decreto  del  sindaco 
metropolitano n. 79 del 27 dicembre 2023 (rif. Mis Z20A del PIAO 2025-2027);

xi il decreto del sindaco metropolitano n. 19 del 3 aprile 2025 avente ad oggetto: “Ridefinizione delle 
sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza o impedimento temporaneo”;

xii il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità 
organizzata nel settore dei contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture” sottoscritto in data 17  
settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione 
Province del  Veneto (UPI)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  Governo del  Veneto,  recepito dalla  Città  
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i con deliberazione n. 22 del 20 dicembre 2024,  dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 
metropolitano ha approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-
2027 e  il  Programma Triennale  Acquisto Beni  e Servizi  2025-2027 con i  relativi  allegati,  negli 
schemi adottati con propria deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2024;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025 è stato adottato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di Attività e organizzazione 
(PIAO 2025-2027),  comprendente,  tra  le  altre,  la  Sezione  Valore  Pubblico  e  Performance  e  la  
Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, che ne costituiscono parte integrante, ed il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 (PEG finanziario);

iii con  deliberazione  n.  8  del  9  maggio  2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, il  Consiglio 
metropolitano ha approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025 – 2027:  
assestamento  generale   -  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio.  Aggiornamento  programma 
triennale acquisto beni e servizi 2025 – 2027, aggiornamento piano valorizzazioni e dismissioni 
immobiliari 2025 – 2027, aggiornamento del DUP 2025 – 2027;



dato atto che  in conformità alla Deliberazione  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del  21 
dicembre 2011, in relazione alla procedura della scelta del contraente per il servizio di “Progettazione della 
fase integrativa per il completamento dell'impianto di rilevazione incendi presso l'istituto scolastico "M.  
Foscarini" di Venezia - all'operatore economico arch.  Ronny Vazzola (P.iva 04614540278), dell'importo  
complessivo di 11.672,96 euro CUP B78H24014240003” è stato acquisito il  CIG. B52A6284F2;

vista la  determinazione  n.  712  del  14/03/2025  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a  contrarre  per 
l’acquisizione  mediante  affidamento  diretto,  del  Servizio  di  progettazione   della  fase  integrativa  per  il  
compmpletamento dell’impianto di rilevazione incendi presso l’istituto scolastico “M. Foscarini” di Venezia 
all'operatore economico arch.  Ronny Vazzola (P.iva 04614540278), dell'importo complessivo di 11.672,96 
euro CUP B78H24014240003 – CIG B252A6284F2”

verificato  che,  successivamente  all’esecutività  dell’atto  sopra  citato,  per  mero  errore  materiale,  è  stato 
riportato, nella dicitura del CIG, un numero in eccesso (CIG erratto B252A6284F2), che invece risulta essere 
B52A6284F2, come sopra riportato;

ritenuto di rettificare il CIG presente nella determinazione n. 712 del 14/03/2025, nonché in tutti gli atti  
successivi e nelle schede contabili dove esso sia riportato,

 DETERMINA

1. di approvare la rettifica del CIG riportato nella determinazione n.  712 del 14/03/2025 avente ad 
oggetto “Determinazione a contrarre per l’acquisizione mediante affidamento diretto, del Servizio di 
progettazione della fase integrativa per il completamento dell’impianto di rilevazione incendi presso 
l’istituto scolastico “M. Foscarini” di Venezia  all'operatore economico arch.  Ronny Vazzola (P.iva 
04614540278),  dell'importo  complessivo  di  11.672,96  euro  CUP  B78H24014240003  –  CIG 
B252A6284F2” nel seguente: CIG  B52A6284F2

2. di apportare la modifica suddetta a tutti gli atti successivi alla determinazione n. 712 del 14/03/2025, 
nonché alle schede contabili che riportino il CIG errato;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

 si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del  

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 

2025-2027);

 si  dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del  

dirigente firmatario del presente provvedimento del dott. urb. Aldo Menegazzi (rif. Mis Z10 del PIAO 

2025-2027);

 si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta dal Dirigente / Direttore generale ing.  

Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29 dicembre 2023 (rif. Mis Z20A 

del PIAO 2025-2027).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da 
proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA
(IN SOSTITUZIONE DI MENEGAZZI 
ALDO)
atto firmato digitalmente


